Kύτιον, Cytisum.

Kύτιον, Græcis: Cytisum Latinis: officinis & uulgo ignotū. Antiquis tum medicis, tum rei rusticae scriptoribus celebratū fuit, & in præci habitum. Non stricte temporibus a paucissimis notum. Hic tamen Lugduni in horto Franciscanorum habetur frutex quidam, qui cytiso antiquorum omni ex parte respondet. Spectatur autem hac forma. Frutex est sequaliung;

alteitudinem petens, nulla ligni gratia, brachio minus crassus, flagellis exiguis, oblongis, aspectu incano, folio sempiterno, folii foenigraci aut loti trifoliae simul, dorso medio prominente, superne herbaceo, inferne candicante, quod digitis conformatum erucam olet, commanducatum uero, ciceris recentis glutum respicit. Flore quasi pisti luteo, nigrantibus velut punctis maculoso: quo decus solum semen in silquis, spartii Diocoridei silquis, aut anagyridos (quae uera Theophrasti cap. 17. lib. 3. hist. plant. colutea, & Plinii cap. 18. lib. 16. laburnum est) corniculis non absimilibus, recondit. Florethyeme tota, & usque ad uenium aequinoctium, aut etiam mensem Maium: sed uerente hyemis inclemencia, magis: appetente aequinoctio, minus; Maio uero, minimum: quo nimurum tempore non tam multi sane flores apparent. Exin sensim estate silquis, ac tandem Autuno, in silquis sparti Diocoridei, aut colutea Theophrasti, quae Diocordi anagyris est, & Plinio laburnum, silquis non dissimilibus maturum semen recondit. Rarissima planta in Gallia est, & crediderim unica, ut quae ante annos aliquot Roma a perito quopiam medico hoc allata fuerit. Olim iuxta aluearia cerebatur, tum in Italia, tum in Hispania. Verum Plinii aetate (ut ipse testis est cap. 24. lib. 13.) iam in Italia erat rarissima. Non ostraribz temporibus aut nulla, aut (si Virgilio Marcello credimus) ignota sine honore iacet. Vnde mirari subit eorum sententiam, qui cytisum faciunt plantam toti Italie notissimam, quodq; patro ipsi sermone trifoglio di cauallo & tribolo nominari dicant. & Fuchsio (ut ipsi dicit) trifolium aspalton in consulto existimari. Verum an ruta caparia herbariorum, quae nostris verbo de la cabriero, & Fuchsio odoratum trifolium illud sit, a cytisum, capite de trifolio exactius in examen adducemus. Nunc autem, quoniam in colutea mentionem incidimus, minime alienum ab instituto nostro fuerit, huic orationi pauca de illa subnester. Καλούτεξ. Theophrasto: αγάγυρης, Diocorid: laburnum, Plinio: quibusdam Italiae populis, eghelo: Delphiniatis, Sabaudis, & terræ nouæ incolis, metathesi quadâ literarum a Latina nomenclatione minimum uariantibus, albour & aulbour nominatur. Arbor est fruticosa fruex ve arboreascens, in quatuor nimurum ulnarum altitudine assurgens, caudice non admodum crasso, ramis hinc & inde diffusis. Aut non unquam (quia plerunq; cæditur, & coryli modo ab imo cau-

dice regerminat) fruticosa spectatur, stolones numerosos ab una radice fundens, longos, rectos, ex uiridi candicantes, agni uirgis similes: e quibus per certa interualla erumpunt folia ter na, longo pediculo nitentia, scenigraci foliis effigie ac numero similia, maiores tamen adq; uitios folia plurimam acceden tia, laetitia, superne uiridia, inferne candicantia. E ramis ipsis prope foliorum pediculos emergunt flores lutei, ut flores geni stae aut brasice, e longis pediculis inaequaliter dependentes, rarioresq; illa ac praelonga textura cubitalem aequantes longi tudinem, olentes grauitate, atq; ob id, profecto, apibus ingratis. Floribus decusis praelonga succedunt cornicula filiquaeve, non praeiudicatae quidem, & multo spiritu distentae, sed piforum hortensem filiquis adsimiles, aliquanto tamen breuiores ac pustiores, fractu contumaces, in medio interdum inanes ac compresse. In extremis at ac nonnunq; intermediis spatuis con tinetur semen lenti magnitudinem aequans, ex latitudine sub rotundum: in loco, qua filius per petiolum heret, tantillar excauatum, tenis proflus emulsum: quod ante q; maturuerit, uiret: post maturitatem uarium est, duram, & ob leuorem spule didum. Floret mensie Maio & Iunii initio, dein sensim filquia tur restat, ac tandem durescit maturescente uua, & circa calere. Ostob. integre perficitur. Naescitur in alpibus & montibus fer me omnibus Delphinatus, Sabaude, & terre cognomento no uere, umbrosis & syluosis locis humidisq; & nonnunq; siccis, aq; corum locorum indigenis albour & aulbour nominatur. Ex quibus notis constat Diſcoridem, Theophrastum ac Pli nium unam & eandem platanarii nominibus descriptissime. Verum obiiciet aliquis: Si Laburnum Plinius & Diſcoridis id q; negati non potest, anagyri ceteri hec plana debet, qui fieri posse, ut de anagyride seorsim Plinius traſtarit? Sed his respon deri potest, Plinii anagyri e Graecorū libris ut pleraq; alia, translatisse: & laburni historiam, qualem auditione a rusticis alpium cognoverat, aut forte est plantam uiderat, summatim conscripsisse: argumento inde sumpto, q; nunquam Theophras tus, nunq; Diſcorides laburni meminerit: ut interim taceam illum, cap. 34. lib. 16. eadem de hedera: quæ cap. 10. libr. 24. de cistho: & alibi de marrubio, quæ de porro dicenda erant, tradidisse. Cæterum, ne longior sim, certo (præter reliquam hi storiae similitudinem) ac indubitate scio, laburni alpinorū cor ticem siccatum, in pollinē redactum, & drachma plus minus

una, ex quopiam liquore potui exhibitum, maximas vacuacis
nes moliri. uerum diuersa ratione, quandoquidem si ab infer-
nis ad superna procedendo corticem euulsum portigas, uomari-
tum: sin uero a supernis ad inferna descendendo, dejectiones
uel insignes mouebis. Quae omnia fidem faciunt Plinii labi-
num a Dioscoridis anagyri, quae est Theophrasto colutea, nul-
la in re differre: eosdemq; autores unam eandemq; plantam
uariis nominibus expressissi & adumbrasse. Esto igitur, ut tan-
dem huic disputationi finem imponamus. Theophrasti κωλης
τε & eademi ipsa planta, quae Dioscoridis anagyris, & Plinii la-
burnum: quae, inquam, Italis quibusdam egheloz, in cholis ter-
re nouae, Delphinatibus & Sabaudis albour & aulbour uul-
go nominatur. Sena autem officinarum Arabum magis inue-
tum est existimanda: quanquam colutea congerem, & ab
eius uiribus non usquequaq; abhorentem, defendere, quidam
noluerint. Verum de his alibi latius ac pluribus (si opus fu-
rit) agetur.